
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 행정운영경비(농축산과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농축산과 46,815,922 46,051,380 764,542

국 2,311,290 2,275,185 36,105

균 310,000 310,000 0

기 16,343,234 16,527,962 △184,728

도 3,441,198 3,286,958 154,240

군 24,410,200 23,651,275 758,925

행정운영경비(농축산과) 208,910 208,670 240

인력운영비 18,840 18,600 240

공중방역수의사 수당 18,840 18,600 240

101 인건비 18,840 18,600 240

02 기타직보수 18,840 18,600 240

  ○시간외근무수당
6,840 6,600 240

농촌복지증진 및 경영안정 32,590,944 31,926,404 664,540

국 592,968 589,724 3,244

기 15,627,047 15,820,445 △193,398

도 2,078,115 1,941,348 136,767

군 14,292,814 13,574,887 717,927

농업인소득증대 및 생활안정지원 7,978,010 8,149,915 △171,905

국 46,575 46,487 88

기 154,332 154,332 0

도 1,594,650 1,611,276 △16,626

군 6,182,453 6,337,820 △155,367

농업정책 및 농림사업 추진 56,745 66,960 △10,215

307 민간이전 16,785 27,000 △10,215

02 민간경상사업보조 16,785 27,000 △10,215

  ○농번기 농작업 지원 16,785 27,000 △10,215

농촌관광주체 육성지원(체험안전화재보험 가입지원) 9,000 9,000 0

국 4,815 5,737 △922

도 915 861 54

군 3,270 2,402 868

307 민간이전 9,000 9,000 0

국 4,815 5,737 △922

도 915 861 54

군 3,270 2,402 868

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

  ○농촌체험휴양마을 보험가입 지원
9,000 9,000 0

국 4,815 5,737 △922

도 915 861 54

군 3,270 2,402 868

농어업인수당 지원 3,682,615 3,724,315 △41,700

도 1,473,183 1,489,863 △16,680
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   10,000원*1인*57시간*12월

16,785,000원

   10,000,000원*90%



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 2,209,432 2,234,452 △25,020

301 일반보전금 3,615,900 3,657,600 △41,700

도 1,446,360 1,463,040 △16,680

군 2,169,540 2,194,560 △25,020

14 기타보상금 3,615,900 3,657,600 △41,700

  ○농어업인수당 지급
3,615,900 3,657,600 △41,700

도 1,446,360 1,463,040 △16,680

군 2,169,540 2,194,560 △25,020

농지위원회 운영 158,000 279,000 △121,000

201 일반운영비 158,000 279,000 △121,000

01 사무관리비 158,000 279,000 △121,000

  ○농지위원회참석수당
143,000 264,000 △121,000

농업e지 이용활성화 지원사업 1,010 0 1,010

국 1,010 0 1,010

201 일반운영비 1,010 0 1,010

국 1,010 0 1,010

01 사무관리비 550 0 550

  ○농업e지 이용활성화 강사료 지원
550 0 550

국 550 0 550

03 행사운영비 460 0 460

  ○농업e지 이용활성화 운영비 지원
460 0 460

국 460 0 460

친환경농업육성및농업인소득보전 19,755,849 18,868,503 887,346

국 119,359 116,203 3,156

기 14,061,600 14,201,600 △140,000

도 307,185 153,881 153,304

군 5,267,705 4,396,819 870,886

벼재배농가경영안정자금 1,389,961 498,000 891,961

도 134,461 49,800 84,661

군 1,255,500 448,200 807,300

301 일반보전금 1,389,961 498,000 891,961

도 134,461 49,800 84,661

군 1,255,500 448,200 807,300

14 기타보상금 1,389,961 498,000 891,961

  ○벼 재배농가 경영안정자금
1,389,961 498,000 891,961

도 134,461 49,800 84,661

군 1,255,500 448,200 807,300

기본형 공익직접지불사업 13,990,000 14,130,000 △140,000

기 13,990,000 14,130,000 △140,000
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   300,000원*12,053인

   100,000원*10인*11개소*13회

   550,000원

   460,000원

   1,389,961,000원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 13,990,000 14,130,000 △140,000

기 13,990,000 14,130,000 △140,000

14 기타보상금 13,990,000 14,130,000 △140,000

  ○기본형 공익직접지불사업
13,990,000 14,130,000 △140,000

기 13,990,000 14,130,000 △140,000

논 타작물 재배지원 928,806 922,907 5,899

도 10,699 4,800 5,899

군 918,107 918,107 0

301 일반보전금 905,899 900,000 5,899

도 10,699 4,800 5,899

군 895,200 895,200 0

14 기타보상금 905,899 900,000 5,899

  ○논 타작물재배 지원 905,899 900,000 5,899

도 10,699 4,800 5,899

군 895,200 895,200 0

농업인재해복구지원 124,226 0 124,226

도 62,113 0 62,113

군 62,113 0 62,113

301 일반보전금 124,226 0 124,226

도 62,113 0 62,113

군 62,113 0 62,113

14 기타보상금 124,226 0 124,226

  ○농업인재해복구지원 124,226 0 124,226

도 62,113 0 62,113

군 62,113 0 62,113

비료 가격안정 지원사업 144,765 139,505 5,260

국 86,859 83,703 3,156

도 17,372 16,741 631

군 40,534 39,061 1,473

402 민간자본이전 144,765 139,505 5,260

국 86,859 83,703 3,156

도 17,372 16,741 631

군 40,534 39,061 1,473

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,765 139,505 5,260

  ○무기질비료 가격보조 및 수급안정 사업
144,765 139,505 5,260

국 86,859 83,703 3,156

도 17,372 16,741 631

군 40,534 39,061 1,473

친환경농업육성및농업인소득보전 4,857,085 4,907,986 △50,901

국 427,034 427,034 0

기 1,411,115 1,464,513 △53,398
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   13,990,000,000원

905,899,000원

124,226,000원

   144,765,000원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 176,280 176,191 89

군 2,842,656 2,840,248 2,408

전략작물직불금 지원사업 1,136,000 1,188,963 △52,963

기 1,136,000 1,188,963 △52,963

301 일반보전금 1,136,000 1,188,963 △52,963

기 1,136,000 1,188,963 △52,963

14 기타보상금 1,136,000 1,188,963 △52,963

  ○전략작물직불금 지원사업
1,136,000 1,188,963 △52,963

기 1,136,000 1,188,963 △52,963

친환경 농산물 전략품목 육성지원 28,600 30,303 △1,703

도 8,580 9,091 △511

군 20,020 21,212 △1,192

301 일반보전금 28,600 30,303 △1,703

도 8,580 9,091 △511

군 20,020 21,212 △1,192

14 기타보상금 28,600 30,303 △1,703

  ○친환경농산물 전략품목 육성지원사업
28,600 30,303 △1,703

도 8,580 9,091 △511

군 20,020 21,212 △1,192

우리밀생산지원사업 8,400 4,200 4,200

도 1,200 600 600

군 7,200 3,600 3,600

402 민간자본이전 8,400 4,200 4,200

도 1,200 600 600

군 7,200 3,600 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,400 4,200 4,200

  ○우리밀생산지원사업
8,400 4,200 4,200

도 1,200 600 600

군 7,200 3,600 3,600

탄소중립 프로그램 시범사업 15,115 15,550 △435

기 15,115 15,550 △435

301 일반보전금 15,115 15,550 △435

기 15,115 15,550 △435

14 기타보상금 15,115 15,550 △435

  ○탄소중립시범 50ha 15,115 15,550 △435

기 15,115 15,550 △435

친환경 청정축산물 생산기반조성 10,091,984 10,035,301 56,683

국 981,122 949,261 31,861

균 310,000 310,000 0

기 716,187 707,517 8,670
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   1,136,000,000원

   28,600,000원

   400,000원*30ha*70%

15,115,000원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 축산물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 934,319 927,106 7,213

군 7,150,356 7,141,417 8,939

축산물 경쟁력 강화 2,348,177 2,362,145 △13,968

국 3,000 3,000 0

균 310,000 310,000 0

기 57,205 48,535 8,670

도 66,114 66,350 △236

군 1,911,858 1,934,260 △22,402

학교우유급식지원사업 64,925 68,370 △3,445

기 38,955 40,135 △1,180

도 7,791 8,027 △236

군 18,179 20,208 △2,029

307 민간이전 64,925 68,370 △3,445

기 38,955 40,135 △1,180

도 7,791 8,027 △236

군 18,179 20,208 △2,029

02 민간경상사업보조 64,925 68,370 △3,445

  ○학교우유급식지원사업
64,925 68,370 △3,445

기 38,955 40,135 △1,180

도 7,791 8,027 △236

군 18,179 20,208 △2,029

축산산업육성(자체) 1,310,043 1,330,416 △20,373

307 민간이전 341,827 362,200 △20,373

02 민간경상사업보조 341,827 362,200 △20,373

  ○한우개량 컨설팅사업 9,627 30,000 △20,373

FTA 피해보전직불제 및 폐업지원제 9,850 0 9,850

기 9,850 0 9,850

201 일반운영비 9,850 0 9,850

기 9,850 0 9,850

01 사무관리비 9,850 0 9,850

  ○심사위원회운영 및 일반운영비(성립전)
9,850 0 9,850

기 9,850 0 9,850

내수면 수산자원 조성 및 관리 440,176 433,145 7,031

국 31,008 23,977 7,031

도 90,760 90,760 0

군 318,408 318,408 0

친환경수산물 생산지원 직불제 사업 27,708 21,977 5,731

국 27,708 21,977 5,731

201 일반운영비 465 375 90

국 465 375 90

01 사무관리비 465 375 90
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   530원*490인*250일

9,627,000원

   9,850,000원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 내수면 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○친환경 수산물 인증 직불제 행정비
465 375 90

국 465 375 90

301 일반보전금 27,243 21,602 5,641

국 27,243 21,602 5,641

14 기타보상금 27,243 21,602 5,641

  ○친환경 수산물 인증 직불제 지원사업
27,243 21,602 5,641

국 27,243 21,602 5,641

수산공익직불제 1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

301 일반보전금 1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

14 기타보상금 1,300 0 1,300

  ○소규모어가 직불제 1,300 0 1,300

국 1,300 0 1,300

자연순환농업활성화 1,255,545 1,235,545 20,000

기 74,550 74,550 0

도 79,355 79,355 0

군 1,101,640 1,081,640 20,000

가축분뇨 액비살포비 지원 189,200 169,200 20,000

기 69,600 69,600 0

도 34,800 34,800 0

군 84,800 64,800 20,000

307 민간이전 189,200 169,200 20,000

기 69,600 69,600 0

도 34,800 34,800 0

군 84,800 64,800 20,000

02 민간경상사업보조 189,200 169,200 20,000

  ○가축분뇨 액비살포비 지원
189,200 169,200 20,000

기 69,600 69,600 0

도 34,800 34,800 0

군 84,800 64,800 20,000

가축방역사업 1,836,571 1,792,951 43,620

국 770,485 745,655 24,830

기 191,772 191,772 0

도 311,246 303,797 7,449

군 563,068 551,727 11,341

통제초소 운영 및 소독비용 지원 153,620 110,000 43,620

국 76,810 51,980 24,830

도 23,043 15,594 7,449

군 53,767 42,426 11,341

301 일반보전금 153,620 110,000 43,620
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   465,000원

   27,243,000원

1,300,000원

   300,000원*630.666ha



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 76,810 51,980 24,830

도 23,043 15,594 7,449

군 53,767 42,426 11,341

14 기타보상금 153,620 110,000 43,620

  ○통제초소 운영 및 소독비용 지원
153,620 110,000 43,620

국 76,810 51,980 24,830

도 23,043 15,594 7,449

군 53,767 42,426 11,341

전원농촌 활력화 추진 2,670,238 2,670,558 △320

국 737,200 736,200 1,000

도 428,764 418,504 10,260

군 1,504,274 1,515,854 △11,580

전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 2,670,238 2,670,558 △320

국 737,200 736,200 1,000

도 428,764 418,504 10,260

군 1,504,274 1,515,854 △11,580

청년 농업인 영농정착 지원 884,000 882,000 2,000

국 616,000 615,000 1,000

도 80,100 79,800 300

군 187,900 187,200 700

201 일반운영비 14,000 12,000 2,000

국 7,000 6,000 1,000

도 2,100 1,800 300

군 4,900 4,200 700

01 사무관리비 14,000 12,000 2,000

  ○청년후계농 선발 운영비
14,000 12,000 2,000

국 7,000 6,000 1,000

도 2,100 1,800 300

군 4,900 4,200 700

여성농업인 출산바우처 지원사업 50,400 50,400 0

도 12,960 13,500 △540

군 37,440 36,900 540

301 일반보전금 50,400 50,400 0

도 12,960 13,500 △540

군 37,440 36,900 540

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 50,400 50,400 0

  ○여성농업인 출산바우처 지원사업
50,400 50,400 0

도 12,960 13,500 △540

군 37,440 36,900 540

여성농업인 바우처 지원사업 612,800 609,400 3,400

도 183,840 173,340 10,500

- 351 -

   153,620,000원

   14,000,000원

   800,000원*7인*9월



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 428,960 436,060 △7,100

301 일반보전금 612,800 609,400 3,400

도 183,840 173,340 10,500

군 428,960 436,060 △7,100

14 기타보상금 612,800 609,400 3,400

  ○여성농업인 바우처 지원
612,800 609,400 3,400

도 183,840 173,340 10,500

군 428,960 436,060 △7,100

외국인근로자 근로편익 지원사업 80,000 85,720 △5,720

도 14,400 14,400 0

군 65,600 71,320 △5,720

201 일반운영비 14,000 19,220 △5,220

도 2,400 2,400 0

군 11,600 16,820 △5,220

01 사무관리비 14,000 19,220 △5,220

  ○외국인계절근로자 이동교통비
14,000 19,220 △5,220

도 2,400 2,400 0

군 11,600 16,820 △5,220

301 일반보전금 66,000 66,500 △500

도 12,000 12,000 0

군 54,000 54,500 △500

14 기타보상금 66,000 66,500 △500

  ○외국인등록 비용 지원
6,000 7,500 △1,500

도 900 900 0

군 5,100 6,600 △1,500

  ○산재,의료보험료 지원
35,000 40,000 △5,000

도 7,500 7,500 0

군 27,500 32,500 △5,000

  ○재입국 추천 근로자 항공료 지원
20,000 14,000 6,000

도 3,000 3,000 0

군 17,000 11,000 6,000

외국인 계절근로자 기숙사 건립 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 15,000 0 15,000

군 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 15,000 0 15,000

군 60,000 0 60,000
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   200,000원*3,064인

   1,400,000*10회

   30,000원*200인

   200,000원*175건

   200,000원*100인



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 시설비 150,000 0 150,000

  ○농업 근로자 기숙사 건립지원
150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 15,000 0 15,000

군 60,000 0 60,000

농업 근로자 기숙사 건립지원 사업 0 150,000 △150,000

국 0 75,000 △75,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 60,000 △60,000

401 시설비및부대비 0 150,000 △150,000

국 0 75,000 △75,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 60,000 △60,000

01 시설비 0 150,000 △150,000

  ○농업 근로자 기숙사 건립지원 0 150,000 △150,000

국 0 75,000 △75,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 60,000 △60,000

재무활동(농축산과) 1,242,026 1,198,627 43,399

보전지출 1,242,026 1,198,627 43,399

보조금 반환금 1,242,026 1,198,627 43,399

802 반환금기타 1,242,026 1,198,627 43,399

01 국고보조금반환금 1,005,307 967,036 38,271

  ○2023년 귀농귀촌유치지원사업  집행잔액(이
   월 및 이자포함) 11,043 10,759 284

  ○2023년도 살처분 보상금 지원사업 집행잔액(
   이자포함) 37,405 0 37,405

  ○2021년 곤충유통사업 지원사업 집행잔액(이
   자포함) 582 0 582

02 시ㆍ도비보조금반환금 236,719 231,591 5,128

  ○2023년 귀농귀촌유치지원사업  집행잔액(이
   월분 및 이자포함) 3,349 3,627 △278

  ○2023년 농업인 농작업 편의장비지원사업  집
   행잔액(이자포함) 1,132 1,131 1

  ○2023년도 살처분 보상금 지원사업 집행잔액(
   이자포함) 4,676 0 4,676

  ○2023년 유용곤충사육시설 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 554 0 554

  ○2021년 곤충유통사업 지원사업 집행잔액(이
   자포함) 175 0 175
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   150,000,000원

0원

11,042,020원

37,404,030원

581,740원

3,349,000원

1,131,030원
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174,690원


